Quæso igitur ut optimum iuuenem tueamini aduersus curatoris iniquitatem. Totum negocium exponet uobis ipse in suis literis. Huma. animi est, ad fici periculo animi tanto. Tribuit autē uobis summam humanitatem Adamus. Quare rem dignam feceritis homini docto, & officia humanitate meritiue, si confugientem ad uos Adamum defenderitis. Tali ingenio est Adamus, ut pollicear gratū fore. Hæc scripsi, adductus beneuolentia erga Adamum, et commemoratione uestrarum uirtutum ac doctrine, quas liberalissimè prædicat Adamus. Valete.

Amico suo Hieronymus B.

S. D.

Statim ut huc redij, bibliopolas accessi, exploraturus quid adferrent nouorum librorū. Ibi cum de Bembo audio, mirificè gauisus sum, non solum quòd mihi arbitrabar contigisse, ut frui elegantissimis eius uir scriptis possem: sed etiam ut fidem meam apud te liberarem, tibiq; promissum munus mitterem. Sed cum iubeo promi, narrat bibliopola se

la se subito uendidisse omnia exēpla. Non credas,  
 quā ipse mihi succensere coeperim, quod serius  
 aduenissem. Inueni tamen apud comilitonem quen-  
 dam meum: quod quidem sic amabat, ut nulla pe-  
 cunia ab eo impetrare potuerim. Sed expugnaui  
 eum mentione tui nominis. Etenim cum tua in stu-  
 dijs illustrandis atq; ornandis diligentia ac fides  
 minime sit obscura, neminem existimabis nostri or-  
 dinis, qui te non propter uirtutem ac doctrinam  
 tuam plurimum amet. ¶ Mito tibi codicem, ut a-  
 liquod habeas meae amicitiae *αὐτοπόσωρον*: quod  
 spero tibi non solum propter scripti elegantiam  
 sed etiā propter nostrā amicitia fore gratissimū.  
 Equide agnosco, me tibi pro tuis immortalibus be-  
 neficijs, non minus quā parentibus ipsis debere.  
 Quamuis autem in referenda gratia non possum  
 tecum paria facere: tamen efficiam ut intelligas,  
 me animo erga te gratissimo esse. Philippus polli-  
 citus est se eius rei, de qua collocuti sumus, occa-  
 siones summa diligentia obseruaturum esse. Intel-  
 ligo eum de ingenio tuo ac studijs tuis honorificen-  
 tissimē sentire. Bene uale. *Æ. 1533.*

Patri suo charissimo. S. D.

Charissime pater. Et animi gratitudinem tibi  
 perpetuam, Deo iuuante, praestabo: & nūc prope-  
 cunia missa gratias ago: perficiāq; summa diligen-  
 tia, ut mei mores & studia tibi probentur, ut sepe

M mibi

Tuum exem-  
 plum  
 Fille  
 Literarum

Itaque  
 nostrae

mibi illud Epaminundæ dictum propono, qui inquit hunc se maximum fructum suorum laborum capere, qui adhuc haberet parentes spectatores suæ gloriæ, qui uerè letarentur filij uirtute. Iudicauit enim dulcissimum esse, probari à parentibus. Mibi quoque summæ curæ erit, ne ulla in re uoluntatem tuam offendam.

Inchoaui Iuris studium, quod felix et faustum sit, nec tamen exercitia lingue Latine et Philosophiæ omittam. Scio enim hac doctrina illustrari scripta Iurisconsultorum. Expectamus autem tuum aduentum, ut de tua sententia eligatur aliquis, qui me familiariter docere possit. Bene uale.

#### Alia.

S. D. Charissime pater. Etsi magister Erasmi in patriâ profectus est: tamen studia doctrinæ non intermitto. Abiturus enim adiunxit mihi suum conterraneum doctum et modestum uirum, cum quo repeto doctrinam de circulis celestibus et exercitia computationum, quæ necessaria sunt ad loca Planetarum inuenienda. Incoepi autem et institutiones quæ continent elementa Iuris audire, quæ cognoscenda sunt non ideo tantum, ut ad forum et ad lites instrua-

rum,

erit: sed multo magis ut ciuilia officia & me-  
tas rectius intelligamus, & ordinem iusticie in o-  
mnibus actionibus magis custodiamus. Spero me,  
Deo iuuante, utilem laborem in utroque gene-  
re sumere. Nam cognitio cœlestium motuum de-  
ducit mentes ad naturæ & Dei opificis conside-  
rationem, & legum sapientia mores gubernat.  
Et olim in Republica, Deo iuuante, instructus, hac  
arte melius seruire cōmuni uitæ potero. Scio au-  
tem sine auxilio Dei nullius hominis cursum feli-  
cem esse. Ideo Deum æternum Patrē Domini no-  
stri Iesu Christi oro, ut & te & nos omnes regat  
& defendat.

His diebus Poloni hic fuerunt, qui magnos a-  
ceruos librorum theologicorum emerunt, ut eos  
in Poloniam uehant. Hos audiui in mensa nostra  
narrantes multos doctos & nobiles uiros in Po-  
lonia piè amplecti doctrinam Euangelij, & uera  
inuocatione Deum colere. Quare etiamsi Germa-  
niæ Ecclesiæ dissipabuntur: tamen lux Euangelij  
non extinguetur. Deus te & carissimam ma-  
trem, fratres et sororem seruet in-  
columes. Vale.

M a Doctri-

## Doctrinæ ueræ commendatio.

S. D. Etsi antea uerbis qualemcunq; tibi significationem ostendi gratæ mentis: tamen ut perpetuò circumferre in animo & uirtutum tuarum, & beneficiorum quæ in me contulisti, memoriam tibi hanc etiam epistolam ad te scribendam esse duxi, quam uelut obsidem perpetuæ uoluntatis meæ apud te esse uolo. Nam mihi nihil prius est, quàm ut patris mei & præceptorum beneuolentiam recorder & tuear. Sæpe autem mecum de literis, & de tota uitæ humanæ gubernatione cogitans, & meam et reliquæ iuuentutis stulticiam deploro: qua non satis intelligimus, quancum bonum sit uera & salutaris doctrina, qua homini nihil melius à Deo datum est. Nam hæc nos ad Deum reducit, & imaginem Dei in nobis restituit. Profectò statendum est, post Deum plurimum deberi fidis præceptoribus, qui & custodes sine in terris rei optime, & diuinum munus nobis incorruptum impertiunt. Et quidem in hac schola non solum eruditio docentium, sed etiam eorum fides, assiduitas, constantia in perficiendis multis magnis laboribus, quarum uirtutum spectatores simus, nobis prædicanda sunt.

Reliqua pars huius epistolæ defuit. nam describenti eam, quidam in absentia totum exemplum huius epistolæ abstulit.

RENE-

Reuerendo uiro, eruditione & uirtute  
 præstanti, D. Georgio Buchholtzero, pa-  
 stori Ecclesiæ Dei in urbe Arctoa,  
 fratri suo colendo, Philip-  
 pus Mel. S. D.

Reuerende uir, & charissime frater: scio hoc  
 tempore inclytum principem Electorem, et curis  
 & negocijs maximis occupatū esse: & oro filium  
 Dei custodem Ecclesiæ, ut gubernet consilia prin-  
 cipum. Sed tamen cum uoluerit inclytus Elector,  
 me responsionem de Stancari controuersia mitte-  
 re, scire cupio an acceperit. Si legisti, uides mul-  
 tas magnas res in quæstione illa contineri: teq; o-  
 ro, ut significes mihi, an exhibitum sit scriptum  
 meum Illustrissimo Electori, & quod sit tæum iu-  
 dicium. Hic tabellarius Rostochium profecturus  
 est, missus à senatu Norinbergeni, ut accersat do-  
 ctorem Ioannem Aurifabrum. Quæso ut cures  
 nuncio indicari iter ad Rostochium, ab ijs qui no-  
 runt. Mitto tibi concionem Mathesij. Bene uale,  
 & rescribe per hunc tabellarium, quem in reditu  
 iusi literas à te flagitare. Die natali Mariæ uirgi-  
 nis matris, quam scribit Nicephorus ui-  
 xisse annos nouem & quin-  
 quaginta.

90  
Cuiusdam excellentis & docti iuuenis  
epistola, ad suum Tutorem  
scripta.

Non dici potest, charissime Tutor, quàm mihi  
iucunda fuerint literæ tuæ: quæ non tantum offi-  
cij ac studij erga me tui plenissima erant, uerum  
etiam salutarem ad pietatis studium & honesta-  
rum rerū cohortationem adferbant. Quare tan-  
tum profectò mihi addidisti calcar, ut ex animo cu-  
piam meam tibi probare diligentiam: ac efficere,  
ut tuæ uoluntati mea officia cumulatè responde-  
ans. Etsi quidem benemeritis gratia est referenda,  
nec tuo gratius officio nunquam mihi accidit quic-  
quam: ego quoque, quantum possum pro pio in  
me studio, toto pectore tibi gratias ago, quod tan-  
ta me beneuolentia complecteris, & optimi pa-  
rentis uicem tam diligenter & studiose agis.  
Porro etiã te uehementer rogo, ne quid prætermit-  
tas, quod ad me pertinere existimabis: commone-  
facias sedulò, ut retineas in officio eum qui tuæ  
fidei est commendatus. Id ego ut hæcenus à me fa-  
ctum esse censeo, summū beneficij loco ducam: &  
tuis monitis lubens obtemperabo, ne quod pupilli  
officium desiderare queas. Et utinam omnes sic  
statuerent, nihil esse magis conueniens nostro or-  
dini, ac pulchrius, quàm aures præbere benignas sapien-

Sapienter consulentibus: in me certè eam sententiam tua grauisima præcepta nõ mediocriter confirmare: quoniam, quantum reserat à teneris relictè adfueri, intelligo. Perge modò mi Tutor, ut, si qua (ceu millia homini accidunt) displicebunt, reprehendas. Non temerè dictum est à sapiente: Meliorem esse manifestam reprehensionem oculata dilectione: & fidelia uulnera diligentis, quàm oscula inimici conuulsiuosa. Quæ sententiæ omnium animis infixæ esse debent: ut intellegamus, multum nos debere ijs, à quibus non uitæ, sed rectè uiuendi principia accepimus. Maxima dicamus beneficia ea, quibus ad ueram pietatem erudimur: ea, quia abs te mihi sedulò sunt præstita, facile agnosco, quauis tibi sim deuinctus nominibus: & quàm mihi sit difficile, tecum certare officijs. Id uerò agam quod mei muneris esse censeo, ac omnibus connitari uiribus, ut tui amoris qualem eunq; percipias fructum, & in pupillum gratissimum tantum te contulisse officiorum intelligis, ut uehementè gaudeas. Vale mi Tutor, & me ut aures cura.

Patri charissimo suo N. N.

S. D. Charissime pater, non dubito te & alios multos honestos homines ualde consternatos esse Lutheri interitu, & quia ipsum propter egregia merita erga Ecclesias boni omnes dili-

gunt: & quia metuendum est, maiores fore dissipations Ecclesiarum, postquam tantus gubernator à specula sua remotus est: tamen cum filius Dei dixerit, Non reliquam uos orphanos: hac nos uoce consolemur, & à Deo defensionem & gubernationem petamus & expectemus. Te quoque oro, ut à luctu animum abducas: ac potius, quod saepe facis, cum Ecclesia tuas preces coniungas. Quod uerò me hortaris, ut doctrinam Theologicam rectè discam: talem mihi patrem gratulor, qui mea studia referre uult non ad quæstionem, sed ad illustrandam gloriam Dei, & ad mores meos honestè pieque regendos. Hunc mihi studiorum finem cum semper proposuerim, gaudeo meum consiliū cum tuo congruere. Et Deum sapientiæ fontem oro, ut me gubernet. Sæpe toto pectore execror Cyclopes illos, & Epicureos, qui cum se Deus tot illustribus testimonijs patefecerit, tamen eum contemnunt, & nec impiorum pœnis terrentur: nec immense bonitatis cogitatione mouentur, quam Deus ostendit prodiens ex suis arcanis, ubi sese humano generi patefecit. O ferrea pectora, quæ tantas res negligunt. Me uerò, quantum possum, ad ueram agnitionem & inuocationem Dei exuscito, & doctrinam à Deo traditam rectè & integrè discere conor, ut sim in hoc cœtu de quo scriptum est: Ex ore infantium et lactentium perfecisti tibi laudem,

Oro